
Nº 51 - DOE - 16/03/22 - p.31

SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SS nº 19, de 15 de março de 2022

Estabelece  a  transferência  de  recursos  financeiros  do  Fundo  Estadual  de  Saúde  para  Fundos

Municipais de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no

SUS/SP, decorrentes de Demandas Parlamentares, para o financiamento de ações e serviços para

assistência integral à saúde da comunidade e dá providencias decorrentes.

O Secretário da Saúde, considerando:

  o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do

Estado de São Paulo;

  o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de transferência aos

Fundos  Municipais  de  recursos  destinados  a  atender  situações  emergenciais  ou  de  riscos

sanitários  e epidemiológicos  vinculada à observância  das disposições de ato normativo a ser

emanado pela Secretária de Estado da Saúde;

  a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências aos Fundos

Municipais  de  Saúde  para  programas  e  projetos  municipais  no  âmbito  da  atenção  básica,

componentes de programas e estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e

outras ações e situações emergenciais ou inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por

intermédio de resolução específica;

  a  necessidade  de  prover  aos  Municípios  recursos  financeiros  que  garantam a  necessária  e

adequada assistência à saúde à população;

  que os recursos a serem transferidos aos Municípios relacionados no: Anexo I, referem-se a

Demandas Parlamentares 2020 e Anexo II, Demandas Parlamentares 2021 integram o orçamento

da Pasta;

  a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na

gestão do Sistema Único de Saúde,

Resolve:

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br



Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da

Secretaria  de Estado da Saúde de São Paulo,  do Fundo Estadual  de Saúde aos Fundos

Municipais de Saúde para cumprimento das Demandas Parlamentares, conforme Anexo I e

Anexo II, para fortalecer as ações e serviços de assistência à saúde da comunidade, em

consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no Sistema Único

de Saúde - SUS /SP.

Parágrafo  Único -  É  vedada a  destinação para pagamento de pessoal  ou

encargos sociais, conforme o art. 166, parágrafo 10º da Constituição Federal.

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados

aos  Fundos  Municipais  de  Saúde,  em  parcela  única,  vinculadas  sua  utilização,  pelos

gestores municipais, no custeio de ações de saúde e investimento, voltadas diretamente à

assistência à saúde.

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas,

apresentar,  à  Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  no  Relatório  de  Gestão  Anual,  de  forma

destacada  e  detalhada,  as  ações  e  serviços  realizados  com  os  recursos  financeiros

indicados nos Anexos I e II, obedecidas as demais condições da Resolução SS-55, de 21 de

maio de 2008.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

(a que se reporta a Resolução SS- 19, de 15 de março de 2022)

Seq. Demanda Município Tipo
Beneficiário

Objeto Valor

1 2020.172.20114 ANGATUBA
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio 200.000,00

2 2020.076.19897 CAMPINAS FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio na área da saúde 150.000,00

3 2020.005.20016 ITABERA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio 100.000,00

4 2020.172.20112 LENCOIS PAULISTA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio 200.000,00

5 2020.032.19282 MAUÁ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio para o Hospital de 
Clínicas Dr. Radamés 
Nardini

400.000,00

6 2020.052.19339 MIRACATU FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

CUSTEIO 100.000,00

7 2020.007.19970 MOCOCA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio 200.000,00

8 2020.122.19703 PALMITAL
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio para Santa Casa de 
Misericórdia de Palmital

150.000,00

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br



9 2020.056.19228 PONTAL
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio para Santa Casa de 
Misericórdia de Pontal

500.000,00

10 2020.007.19584 QUATÁ FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio na área da saúde 100.000,00

11 2020.172.20113 SAO MANUEL FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio 200.000,00

12 2020.089.19990 SAO VICENTE FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Custeio 130.000,00

13 2020.086.19840 SOROCABA FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

CUSTEIO 100.000,00

          2.530.000,00

ANEXO II

(a que se reporta a Resolução SS- 19, de 15 de março de 2022)

Seq. Demanda Município Conveniado Objeto Valor

1 2021.061.33760 ARAÇOIABA DA SERRA
FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 100.000,00 

2 2021.110.32690 ARARAS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Implantação do banco de 
leite humano

150.000,00 

3 2021.061.33753 BROTAS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 70.000,00 

4 2021.161.25477 BROTAS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância UTI 200.000,00 

5 2021.044.33943 CAÇAPAVA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 700.000,00 

6 2021.061.33738 CAJOBI FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 70.000,00 

7 2021.099.39116 CAMPOS NOVOS 
PAULISTA

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Equipamento saúde 150.000,00 

8 2021.006.33719 CÂNDIDO RODRIGUES FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de Equipamentos 100.000,00 

9 2021.110.32696 CAPIVARI FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de 1 (uma) 
ambulância UTI móvel (Tipo
D)

320.000,00 

10 2021.033.36555 COSMÓPOLIS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

11 2021.033.36558 ENGENHEIRO COELHO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

12 2021.099.39109 ESTRELA D'OESTE FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 150.000,00 

13 2021.012.33819 FLOREAL FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 100.000,00 

14 2021.094.33679 GÁLIA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Investimento (média e alta 
complexidade)

800.000,00 

15 2021.033.36619 GARÇA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Van da saúde 150.000,00 

16 2021.233.31695 GAVIÃO PEIXOTO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 150.000,00 

17 2021.099.39120 GUAIMBÊ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Veículo van saúde 150.000,00 

18 2021.099.39107 GUARANI D'OESTE FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 150.000,00 

19 2021.178.31029 GUAREÍ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 100.000,00 

20 2021.099.39118 HERCULÂNDIA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Veículo van saúde 150.000,00 

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br



21 2021.099.39123 HOLAMBRA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Van Saúde 150.000,00 

22 2021.033.36623 IRACEMÁPOLIS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

23 2021.071.33855 IRAPUÃ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Compra de ambulância 100.000,00 

24 2021.061.33758 ITABERÁ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 80.000,00 

25 2021.084.33694 ITAPETININGA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Veículo 70.000,00 

26 2021.165.33056 ITAPEVA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde - 
equipamentos

100.000,00 

27 2021.075.31364 ITÁPOLIS
FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de Equipamentos 
para a Associação Santa 
Casa de Misericórdia de 
Itápolis e Maternidade D. 
Julieta Lyra

100.000,00 

28 2021.094.32417 ITAPUÍ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de Equipamentos 50.000,00 

29 2021.047.24116 LEME FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 2.000.000,00 

30 2021.033.36637 LIMEIRA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

31 2021.044.33929 LUTÉCIA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de equipamentos 
- Van para transporte de 
pacientes

150.000,00 

32 2021.044.33923 MANDURI FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de equipamentos 
- Muletas e cadeiras de 
rodas

30.000,00 

33 2021.033.36643 MIRASSOL FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

34 2021.099.39124 MONTE ALEGRE DO 
SUL

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Van Saúde 150.000,00 

35 2021.012.32199 MONTE APRAZÍVEL FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância UTI 200.000,00 

36 2021.176.23502 NOVA ODESSA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 200.000,00 

37 2021.061.33740 ORLÂNDIA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Equipamentos para 
fisioterapia

70.000,00 

38 2021.061.33739 ORLÂNDIA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Equipamentos para saúde 80.000,00 

39 2021.144.31754 OSASCO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Investimento 500.000,00 

40 2021.033.36658 OUROESTE FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

41 2021.099.39111 PARANAPUÃ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 150.000,00 

42 2021.099.39125 PEDRA BELA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

43 2021.099.39114 PEDRANÓPOLIS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 150.000,00 

44 2021.099.39127 PEDREIRA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 150.000,00 

45 2021.061.33745 PINDORAMA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 200.000,00 

46 2021.012.33821 POLONI FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 100.000,00 

47 2021.132.33085 PRESIDENTE ALVES FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 100.000,00 

48 2021.061.33787 RIBEIRÃO BRANCO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 70.000,00 

49 2021.061.33757 RIBEIRÃO GRANDE FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de veículo 80.000,00 

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br



50 2021.077.33814 RIO GRANDE DA 
SERRA

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Van adaptada saúde 250.000,00 

51 2021.084.32822 SANTA CRUZ DA 
CONCEIÇÃO

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 50.000,00 

52 2021.178.31043 SANTA ISABEL FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de equipamento / 
ambulância

200.000,00 

53 2021.099.39105 SANTA SALETE FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 150.000,00 

54 2021.178.31045 SÃO BENTO DO 
SAPUCAÍ

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Aquisição de equipamento / 
ambulância

250.000,00 

55 2021.099.39110 SÃO JOÃO DE 
IRACEMA

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 150.000,00 

56 2021.177.34234 SÃO PEDRO DO 
TURVO

FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Equipamento de geração de 
energia elétrica

150.000,00 

57 2021.036.32611 SÃO ROQUE FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 50.000,00 

58 2021.033.36698 SUMARÉ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 650.000,00 

59 2021.061.33763 TAGUAÍ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 100.000,00 

60 2021.033.36711 TAUBATÉ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

61 2021.033.36715 TIETÊ FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

62 2021.099.39106 TURMALINA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio Saúde 150.000,00 

63 2021.071.33870 UBATUBA FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio 250.000,00 

64 2021.084.32826 URUPÊS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Custeio saúde 100.000,00 

65 2021.033.36717 VALINHOS FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Ambulância 150.000,00 

          12.790.000,00

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br


